
Číslo 21. / 24. november 2023

ZO ŽIVOTA REZORTU 

PRACOVNÝ VÝJAZD V NITRE 
Minister školstva, vedy, výskumu a športu SR Tomáš Drucker absolvoval vo štvrtok pracovný výjazd 
do Nitry. V rámci tejto pracovnej cesty navštívil Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja i Slovenskú 
poľnohospodársku univerzitu v Nitre, stretol sa s nitrianskym diecéznym biskupom Mons. Viliamom 
Judákom a taktiež nahliadol do fungovania závodu na výrobu automobilov.  

ZO ŠPORTU

POZRITE SI AKTUÁLNE PRACOVNÉ PONUKY 
NA MINISTERSTVE ŠKOLSTVA

PONUKA PRÁCE 

Ministerstvo školstva vypísalo viacero výberových konaní. Veríme, že 
z ponuky si budete vedieť vybrať aj Vy a že sa možno staneme kolegami 
aj priamo na ministerstve. 

Prihlásiť sa môžeš cez https://www.minedu.sk/vyberove-konania-a-vybery/

V SKRATKE O PODPORNÝCH OPATRENIACH  
Na otázky odpovedá Jana Merašická, riaditeľka odboru inklúzie, poradenstva 
a prevencie MŠVVaŠ SR 
Sú podporné opatrenia určené všetkým deťom a žiakom? 
Podporné opatrenia sa deťom a žiakom poskytujú na základe zhodnotenia ich opodstatnenosti.  
Pre všetky deti a žiakov, na základe potrieb školy, bez nutnosti vystavenia vyjadrenia sú určené dve 
podporné opatrenia. 
Ďalšia skupina podporných opatrení (celkom desať) sa deťom a žiakom poskytuje na základe zhodno-
tenia ich opodstatnenosti diagnostikou (pedagogickou, orientačnou alebo odbornou), a to na základe 
vyjadrenia školy (1. a 2. stupeň podporných úrovní v systéme poradenstva a prevencie) alebo zaria-
denia poradenstva a prevencie (3. - 5. stupeň podpornej úrovne v systéme poradenstva a prevencie). 
Posledná skupina podporných opatrení (deväť) je priamo spojená s odbornou diagnostikou špe-
ciálnych výchovno-vzdelávacích potrieb a je podmienená vyjadrením zariadenia poradenstva a pre-
vencie. 
Zariadenia poradenstva a prevencie môžu navrhnúť aj tie podporné opatrenia, ku ktorým sa vyjadruje 
škola alebo školské zariadenie (podporná úroveň 1. a 2. stupňa). Pri týchto podporných opatreniach 
poradenské zariadenie určí, či súvisia so ŠVVP. Diagnostika ŠVVP nie je v kompetencii školy.   

Viac info: ●

REZORT ŠKOLSTVA A REZORT ZDRAVOTNÍCTVA 
HĽADÁ RIEŠENIA ZASTABILIZOVANIA 
ZDRAVOTNÍCKEHO PERSONÁLU NA SLOVENSKU 
Nedostatok lekárov a sestier je kľúčo-
vým problémom nielen na Slovensku, 
ale aj v zahraničí. Práve o tejto téme 
rokoval minister školstva Tomáš Druc-
ker s ministerkou zdravotníctva Zuza-
nou Dolinkovou. Spoločne chcú nájsť 
spôsob zastabilizovania zdravotnícke-
ho personálu na stredných zdravot-
níckych školách a lekárskych fakul-
tách vysokých škôl. 

Viac info: ●

ŠKOLSKÉ e-testovanie JESEŇ 2023 – UKONČENIE 
Národný inštitút vzdelávania a mládeže (NIVaM) ponúkol v období od 4. októbra do 15. novembra 
2023 základným a stredným školám možnosť overiť úroveň vedomostí a zručností žiakov pros­
tredníctvom elektronických testov. 

Viac info: ●

OTVORENÉ VÝZVY PRE REGIONÁLNE ŠKOLSTVO  
VÝZVA NA ZVÝŠENIE KAPACÍT MATERSKÝCH ŠKÔL 
Zriaďovatelia materských škôl môžu žiadať o financovanie projektov na dobudovanie chýbajúcich 
kapacít. Cieľom je vybudovať 9 107 miest v materských školách tak, aby sa každé dieťa vo veku od 
troch rokov do nástupu na povinnú školskú dochádzku mohlo od 1. septembra 2025 zúčastňovať na 
predprimárnom vzdelávaní.  
Indikatívna výška finančných prostriedkov určených na výzvu je 82 550 000,00 €, vrátane DPH.  
BENEFITY PRE ŠKOLU: 
• Poskytovanie prostriedkov mechanizmu sa realizuje nenávratným spôsobom vo výške 100 % opráv-

nených výdavkov. 
• Výstavbu je možné realizovať ešte pred podaním žiadosti o poskytnutie prostriedkov mechanizmu. 
• Prostriedky mechanizmu môžu byť poskytnuté na refundáciu výdavkov od 1. 2. 2020. 
• Ďalší spôsob financovania je systém zálohových platieb, vďaka ktorému môžu žiadatelia čerpať pros-

triedky mechanizmu ešte pred ukončením kontroly verejného obstarávania. 
• Novovybudované kapacity nemusia byť nutne obsadené ihneď po realizácii projektu. 

 
VÝZVA NA DEBARIERIZÁCIU VÄČŠÍCH STREDNÝCH ŠKÔL 
Väčšie stredné školy s počtom žiakov 275 a viac môžu žiadať o financovanie projektov na debarieri­
záciu svojich priestorov. Zámerom výzvy je zjednodušiť prístup k vzdelávaniu na stredných školách 
pre žiakov so zdravotným znevýhodnením. Odstránenie architektonických bariér by sa v budúcnosti 
malo stať jedným zo základných predpokladov k tomu, aby si žiaci svoje štúdium na strednej škole 
a budúce uplatnenie mohli vyberať nie podľa miery debarierizácie konkrétnej školy, ale predovšet­
kým podľa svojich záujmov a cieľov. 
Cieľom je debarierizácia aspoň 182 väčších stredných škôl. 
Indikatívna výška finančných prostriedkov určených na výzvu je 32 607 212 €, vrátane DPH.
BENEFITY PRE ŠKOLU: 
• Poskytovanie prostriedkov mechanizmu sa realizuje nenávratným spôsobom vo výške 100 % opráv-

nených výdavkov. 
• V rámci výzvy je možné realizovať izolované opatrenia. 
• Žiadosť o poskytnutie prostriedkov mechanizmu je možné podať pred ukončením verejného obstará-

vania. 
• Žiadatelia môžu postupovať podľa Manuálu debarierizácie škôl a školských zariadení, ktorá uvádza 

základné stavebno-technické štandardy pre bezbariérovosť škôl. 
 

VÝZVA NA ODSTRÁNENIE DVOJZMENNEJ PREVÁDZKY ZÁKLADNÝCH ŠKÔL 
Základné školy s dvojzmennou prevádzkou môžu žiadať o financovanie projektov na jej odstránenie. 
Zámerom výzvy je rozšíriť kapacity na základných školách prostredníctvom novostavieb, prístavieb, 
nadstavieb a rekonštrukcií existujúcich budov. Zároveň je cieľom v obnovených priestoroch dosiah­
nuť úsporu primárnej energie aspoň na úrovni 30 %. Do konca roka 2026 by mala byť týmto spôso­
bom odstránená dvojzmenná prevádzka na minimálne 35 základných školách.  
Indikatívna výška finančných prostriedkov určených na výzvu je 34 610 868 €, vrátane DPH.  
BENEFITY PRE ŠKOLU: 
• Poskytovanie prostriedkov mechanizmu sa realizuje nenávratným spôsobom vo výške 100 % 

oprávnených výdavkov. 
• Výstavbu je možné realizovať ešte pred podaním žiadosti o poskytnutie prostriedkov mechanizmu. 
• Prostriedky mechanizmu môžu byť poskytnuté na refundáciu výdavkov od 1. 2. 2020. 
• Ďalší spôsob financovania je systém predfinancovania. 
• Novovybudované kapacity nemusia byť nutne obsadené ihneď po realizácii projektu. 

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

ZÁUJEM O ŠTIPENDIUM 9 000 EUR 
BOL AJ TENTO ROK VYSOKÝ 
Štipendijná schéma zaujala aj tento rok trojnásobne vyšší počet uchádzačov, ako je voľných šti­
pendií. O štipendium sa mohli uchádzať aktuálni maturanti, ktorí sa rozhodli ostať študovať na 
slovenskej vysokej škole. 
• Pre akademický rok 2023/2024 bolo úspešne priznaných 1 550 štipendií. 

• V skupine najväčšie talenty spomedzi slovenských maturantov bolo pridelených 1 091 štipendií.  

• V skupine nadpriemerní študenti zo sociálne znevýhodneného prostredia alebo špecifických znevý-
hodnených skupín to bolo ďalších 459 štipendií. 

Úspešní štipendisti získali finančnú podporu v celkovej výške 9 000 € na 3 roky bakalárskeho štúdia v 
prípade, ak nedôjde k porušeniu niektorej z podmienok na udržanie štipendia. Vyplácanie štipendií 
budú zabezpečovať vysoké školy. Viac info: ●

POSLEDNÉ DNI NA ZAPOJENIE SA DO VÝZIEV 
NA INTERNACIONALIZÁCIU AKADEMICKÉHO 
PROSTREDIA 
Do 30. 11. sa môžu verejné vysoké školy a verejné výskumné inštitúcie zapojiť do dvoch výziev na 
podporu internacionalizácie.  

• V prvej výzve národní a zahraniční experti posúdia úroveň internacionalizácie verejných vysokých 
škôl. Následne vysoká škola vypracuje akčný plán na zlepšenie úrovne internacionalizácie. Jeho im-
plementácia bude tiež financovaná z tejto výzvy. Výška finančných prostriedkov určených na výzvu je 
6 000 000 € bez DPH. 

• Do 30. 11. je otvorená aj druhá výzva pre verejné vysoké školy, vďaka ktorej môžu žiadať o financova-
nie projektov zameraných na podporu propagácie vysokých škôl v zahraničí, najmä vo forme návštev 
zahraničných veľtrhov, vypracovanie komunikačnej stratégie a systematickú propagáciu vysokej ško-
ly. Cieľom výzvy je zviditeľnenie potenciálu Slovenska v oblasti vysokoškolského vzdelávania, vedy 
a výskumu. Výška finančných prostriedkov určených na výzvu je 4 550 000 € bez DPH. 

Výzva je dostupná TU: ●

Výzva je dostupná TU: ●

IVP ZVEREJNIL INTERAKTÍVNY VÝSTUP  
O VOĽNÝCH KAPACITÁCH ZÁKLADNÝCH ŠKÔL 
Celkovo majú základné školy na Slovensku približne 86­tisíc voľných miest. Situácia sa regionálne líši. 
Aktuálne je najmenej voľných kapacít na ZŠ v Bratislave a v okresoch Senec a Kežmarok (relatívne k počtu 
žiakov). Inštitút vzdelávacej politiky predpokladá v budúcnosti najkritickejšiu situáciu s kapacitami ZŠ 
v okrese Senec. Zámerom tohto výstupu je poskytnúť verejnosti transparentný pohľad na aktuálnu 
situáciu na základných školách, ako aj prognózu do budúcna. Podrobnejšie údaje o kapacitách navyše 
IVP poskytol relevantným stakeholderom, čo vytvára základ pre informované rozhodnutia a nastavenie 
ďalších opatrení.   

Voľné kapacity sú vypočítané na základe údajov z dotazníkového zberu na základných školách, ktorý sa 
realizoval v júni 2023. Vyplnilo ho až 96 % základných škôl. Všetkým zapojeným školám dodatočne ďakujeme 
za spoluprácu. Viac info: ●

PORADCA ŠKÔL 

Vážení kolegovia, naďalej môžete písať do našej servisnej rubriky, v ktorej sa pokúsime zodpo-
vedať otázky, s ktorými sa počas Vašej práce stretávate. Chceme Vás preto poprosiť o súčinnosť 
- ak máte otázky ohľadom vecí, ktoré Vám nie sú jasné, napíšte nám ich na tipy@minedu.sk  
a my sa Vám pokúsime poskytnúť relevantné odpovede v čo najkratšom čase. 
 Ďakujeme 

VAŠE TIPY A NÁMETY
POSIELAJTE NA EMAILOVÚ ADRESU

tipy@minedu.sk

minedu.sk LinkedIn Instagram YouTubeFacebook

VÝZVA INFRA 4 JE ZVEREJNENÁ   
Fond na podporu športu zverejnil štvrtú výzvu na prekladanie žiadostí o poskytnutie príspevku ur­
čeného na výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu športovej infraštruktúry pri celkovej finančnej 
alokácii 17 miliónov eur. 
Účelom podpory je poskytovanie finančných prostriedkov primárne na výstavbu novej športovej in-
fraštruktúry, ale aj modernizáciu a rekonštrukciu existujúcej, ktorá umožní pravidelné a udržateľné vy-
užívanie tejto infraštruktúry zo strany detí, mládeže, seniorov, organizovaných aj neorganizovaných 
športovcov a širokej verejnosti. 
TRVANIE VÝZVY 15. 11. 2023 - 29. 2. 2024 
Fond na podporu športu bude priebežne na svojom webovom sídle zverejňovať všetky relevantné 
informácie týkajúce sa výzvy. 

Viac info: ●

STRIEBRO PRE DENISU BARÁNKOVÚ  
Z IWS STRASSEN    
Počas uplynulého víkendu sa lukostre­
lecká Indoor World Series presunula zo 
Švajčiarska do Luxemburska. Napriek 
tomu, že podujatie privítalo väčšie lu­
kostrelecké osadenstvo ako predošlé 
podujatie, Denisa Baránková sa opäť 
prestrieľala až do zlatého finále. V ňom 
podľahla úradujúcej majsterke sve­
ta, Češke Márii Horáčkovej 1:7 na sety. 
Domov si tak priviezla skvelú striebor­
nú medailu. Pre Denisu Baránkovú išlo 
o  tretí rankingový turnaj za sebou, 
v  ktorom sa dostala do súboja o zlatú 
medailu.  Viac info: ●

Z MÉDIÍ

Rozhovor ministra Tomáša Druckera  
s Monikou Tódovou 

Podcast : 
Nad hranicami školy

Minister Tomáš Drucker  
v relácii Braňo Závodský Naživo 

Podcast:  
Abeceda školskej pohody 

Kompenzačné pomôcky 

Podcast:  
Vzdelávanie 21

Podcast:
 Nahlas o deťoch s Michalom Božíkom  

na tému Deti a inteligentné hodinky 

Podcast: 
Na striedačku s Janou Dukátovou 

POHĽAD DO KALENDÁRA  2023

Medzinárodný veľtrh cvičných 
firiem Slovensko 2023 

28. – 30. 11.

Uzatvorenie výzvy na zriadenie 
posledných 8 regionálnych 
centier podpory učiteľov.  

30. 11.

EUROPASS: Mikroosvedčenia: 
smerom k flexibilným 
vzdelávacím cestám - seminár 
zameraný na využitie 
mikroosvedčení v praxi v 
rôznych prostrediach. 
 

5. 12.

Slovak Open Science Forum 

28. 11.

Veda v CENTRE: Syndróm 
vyhorenia: Kedy váš motor 
potrebuje prestávku? 

30. 11.

Futbalový turnaj rezortných 
stredísk, SOŠV a novinárov 

  
 

5. 12.

Majstrovstvá sveta v kickboxe 
 

18. – 26. 11.

Posledný deň na predkladanie 
nominácií na Cenu ministra 
spravodlivosti SR za významný 
prínos v oblasti ľudských práv. 

30. 11.

Posledný deň na 
prihlásenie sa do výziev 
na internacionalizáciu 
akademického prostredia 

30. 11.

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●Viac info: ●

MEDZINÁRODNÝ DEŇ PROTI NÁSILIU  
PÁCHANÉHO NA ŽENÁCH  
25. november je už od roku 1999 venovaný aktivitám na zvýšenie povedomia a na eliminovanie 
násilia páchaného na ženách. Pri tejto príležitosti sa minister Tomáš Drucker zúčastnil na diskusii so 
študentmi a študentkami na Obchodnej akadémii na Nevädzovej ulici v Bratislave. 

„Keď sa hovorí o školách, často sa automaticky spomína iba vzdelávanie v úzko chápanom význame – 
získavanie vedomostí či zručností. Lenže rovnako ako vzdelávanie je v školách dôležitá aj výchova. Pre-
tože naším záujmom je, aby na Slovensku 
vyrastali nielen vzdelaní, ale aj dobrí mladí 
ľudia - s pevnými hodnotami, zdravým vzťa-
hom k svojmu okoliu, rešpektom k iným ľu-
ďom, vrátane vlastnej rodiny či budúcich 
partnerov a partneriek. Preto na školy patrí 
napríklad vzťahová výchova, ktorej súčas-
ťou by mohlo byť aj vzdelávanie a výchova 
detí v oblasti domáceho násilia a jeho pre-
vencie,“ uviedol v diskusii šéf rezortu škol-
stva Tomáš Drucker. 

Tlačová konferencia na pôde NSK spolu s predsedom parlamentu Petrom Pellegrinim,  
ministerkou hospodárstva Denisou Sakovou a predsedom NSK Branislavom Becíkom

Stretnutie s nitrianskym diecéznym biskupom Mons. Viliamom Judákom

Obhliadka závodu na výrobu automobilov

Prehliadka Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre

Rokovanie v sídle Nitrianskeho samosprávneho kraja

ŠTUDENTSKÁ KONFERENCIA 3xKaM 
Koncom týždňa sa konal už 4. ročník online konferencie 3xKaM, ktorú pripravuje VÚDPaP v spolu­
práci s Univerzitou Karlovou. Študentky a študenti pedagogických, psychologických a sociálnych 
smerov, ale aj odborníci z praxe tak mali opäť možnosť získať nové odborné a praktické informácie. 

Konferencia vznikla pre podporu pripravenosti a otvorenosti absolventov a absolventiek. Hlavnými 
témami boli: 

• Prevencia sociálno-patologických javov  
• Inovácie pre lepšie vzdelávanie  
• Výzvy a príležitosti v špeciálnych výchovných zariadeniach  
• Duševné zdravie v univerzitnom prostredí  Viac info: ●

DigiEDU  
MŠVVaŠ SR vďaka finančným prostriedkom z Investície 1, Komponentu 7 Plánu obnovy a odolnosti 
SR spúšťa realizáciu historicky najväčšej investície do digitalizácie školstva. 

Tento projekt prinesie školám a jej cieľovým skupinám mnoho výhod, vrátane plnej digitálnej 
vybavenosti, spoľahlivého internetového pripojenia a modernizovanej sieťovej infraštruktúry, ktoré 
umožnia žiakom a pedagogickým a odborným zamestnancom efektívne využívať digitálne technológie 
pri vzdelávaní na úrovni 21. storočia. 

V prvej fáze sa vybrala skupina škôl, ktorá bude oslovená o vyplnenie dotazníkov ohľadom aktuálnej 
digitalizácie. Následne budú oslovené všetky školy.  

Pre úspešnosť projektu je veľmi dôležité, aby sa zúčastnili všetky školy, lebo na základe vstupných 
údajov, ktoré získame, sa bude môcť čo najlepšie nastaviť aj samotná realizácia projektu.   

Viac info: ●

PREVENCIA NA PRVOM MIESTE. NOVÝ NÁRODNÝ 
PROJEKT VÚDPAP PRINÁŠA SYSTÉMOVÚ PODPORU 
PRE DUŠEVNÉ ZDRAVIE DETÍ A MLÁDEŽE 
Aktivity zamerané na prácu s emóciami, sebareguláciu, komunikačné zručnosti či sebaúctu sú zámerom 
národného projektu “Systémová podpora duševného zdravia a prevencie detí, žiakov a študentov cez systém 
poradenstva a prevencie”, ktorý realizuje Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie (VÚDPaP), 
priamo riadená organizácia ministerstva školstva. Sústredí sa aj na predchádzanie aktuálnym problémom, 
akými sú šikana a kyberšikana, užívanie návykových látok či poruchy príjmu potravy. Túto podporu by mali 
deti dostávať naprieč celým systémom školstva - od tried, cez zariadenia poradenstva a prevencie, až po 
špeciálne výchovné zariadenia (ŠVZ) a Centrá pre rodiny a deti (CDR). 

Viac info: ●

Zoznam opatrení, ktoré pripravuje MŠVVaŠ SR v oblasti prevencie a duševného zdravia TU: ●

Video ministra TU: 

VÍŤAZ HLAVNEJ CENY VÝZVY 
VYKROČ NA VRCHOL SI PREBRAL OCENENIE    

Národné športové centrum aj tento rok zorgani­
zovalo turistickú výzvu Vykroč na vrchol, ktorej 
cieľom je zapojiť čo najviac ľudí, aby sa zúčastnili 
na výstupy na vrcholy slovenských hôr, a to za úče­
lom ich spoznávania a pestovania si športovej kon­
dície. 
Tento rok museli zapojení účastníci zdolať Predné 
Solisko, Kôprovský štít, Slavkovský štít a Jahňací štít. 
Víťazom hlavnej a prvej ceny - dovolenky pre 2 osoby 
v egyptskej Tabe, sa stal Tomáš Geletka.  

Viac info: ●

https://www.minedu.sk/vyberove-konania-a-vybery/
https://www.minedu.sk
https://podporneopatrenia.minedu.sk/data/att/27541.pdf
https://www.minedu.sk/rezort-skolstva-a-rezort-zdravotnictva-hlada-riesenia-zastabilizovania-zdravotnickeho-personalu-na-slovensku/
https://www.minedu.sk/skolske-e-testovanie-jesen-2023-ukoncenie/
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